id tametsi verum, ut puto, non sit, verisimile tamen apparens, cum alia multa argumenta, tum vel maxime duo, ut nostra fert sententiæ ratio, evertere videntur: unum quidem, quod istud dogma in Scripturis non sit perspicue prædicatum; alterum vero impermistæ oblivio. Non enim vident quale nasciturum sit scandalum ex manifesta atque diserta hujus dogmatis prædicatione. Facilius quippe ad eum, in quo ab initio fuit, statum recurreret anima quæ eo excidit, ubi hoc didicerit. Quænam hæc est extrema et profunda oblivio, ut nihil ipsa omnium, quæ in priore suo statu habuit, recorderetur? Atqui si recordaretur, quam celerrime eo recurreret, unde esset delapsa, quamvis sexcentos oporteret tolerare labores. Nam si regis alicujus filius per socordiam dignitate quidem regia excideret, cum latronibus autem et sicariis versari mallet, memoria eum certe prioris felicitatis poterit nullo negotio quam celerrime reducere ad paternam dignitatem. Sin autem penitus extincta fuerit atque deleta ex animo ipsius prior memoria, neque grave aut difficile ducet cum latronibus commorari: imo etiam libentissime suavissimeque cum ipsis versabitur, nihilque prorsus faciet eorum, quæ possent ipsum ad regnum, quod ne novit quidem amplius, reducere. Cum autem nihil eorum quæ ipsum illuc reducere possent, faciat, nunquam etiam eo revertetur. Itaque memoriæ ratio, si verum esset quod de lapsu animarum traditur, omnes homines ad reditum (in priorem statum felicissimum) impulisset; deinde perspicua Scripturarum doctrina inagis etiam eosdem confirmasset. Credimus enim alia quædam, nostrum meritum dignitatemque longe excedentia, recondita esse nobis præmia. Sed hæc, ut ego existimo, videtur utilissima, quod abolita prioris status animæ in quo fuerit memoria, multa ac varia in vitam nostram dogmata importavit. Alii namque putant extinguere animam cum corpore; alii vero quod in vitam hanc producti sint quasi hujus tantum vitæ bonis perfrendum sibi esset. Et alii quidem casum temerarium, quo omnia volvantur, excogitant; alii autem fato et necessitati ortus et fortunæ res humanas permiserunt administrandas. Et alii quidem ortum esse mundum pronuntiarunt (alii contra ab æterno fuisse); alii cælum quidem providentiam Dei sor-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(6) Post δύο δὲ cod. Vat. addit μάλιστα. Possin.

(7) Οὐ συνορώσα γάρ. F. leg. συνορώσαι. RITT.

(8) Verba illa, ἦν καταπεσοῦσα et quæ sequuntur usque ad ψυχῇ inclusive, sic aliter scribuntur et ordinantur in eod. cod., ἡ καταπεσοῦσα ψυχῇ τοῦτο μαθοῦσα. Post τίς, quod statim sequitur, idem cod. addit δέ. Possin.

(9) Pro ἀπὸ ῥαθυμίας idem cod. scribit uno verbo, ἀποῤῥαθυμίας [et sic cod. Bavar. ap. Ritterh.] Ib.

(10) Pro διατηθήσεται idem cod. habet ἠγήσεται. Ib. Vers. seq. Διαγωγὴν idem auget præposito συν. Mox pro συνδιατρέθει scribit συνδιατρέψει cod.

Vat.

(11) ἤλασεν auget In συνήλασεν. Vers. inde 2, δὲ mutat in γάρ. Ib.

(12) Οἱ μὲν γὰρ ὄλονται. Variæ hominum opiniones de anima et providentia. Confer ep. 99, supra. RITT.

(13) Pro γεννητῶν cod. Vat. 650 ponit ἀπρονόητων. Possin.

(14) Ἀπεφῆναντο. Videtur addendum, οἱ δὲ μὴ, vel, οἱ δὲ ἀγέννητον καὶ ἀίδιον. RITT.

(15) Ἐσθέσθη mutat cod. Vat. in ἐσεβάσθη, et ἦν, quod statim sequitur in ἄν. Possin.

titum esse; terram vero non item. Alii corpus voluerunt a malo formatum esse, nec ullo pacto virtutis instrumentum esse posse. Aliaque ejusmodi infinita: quæ, ne oratiunculam in longum producimus, prætermittam. Hæc autem (dogmata) omnia exstincta essent, si memoria prioris conditionis in anima remansisset, siquidem vera esset de lapsu animæ sententia, et si in sacris oraculis clarissime annuntiata fuisset ejus prolapsio, ad reditum provocans. Priori enim ratione et Græci et Barbari, 506 posteriori autem Judæ et Christiani et quicumque sacras Scripturas recipiunt, cognovissent quod cognitum est necessarium. Præterea carcerem (in quem detrusam et inclusam esse perhibent animam post lapsum) equidem video talem esse, qui non prohibeat sed potius augeat peccata. Quomodo enim punitur (anima), cum accipiat majorem ad peccandum occasionem? Quid autem peccavit anima (priusquam in corpus demitteretur); graviorane admisit cæde, aut adulterio, aut veneficio? Si quidem igitur compesceretur anima (in corpore, ne peccaret amplius), ut in vita quoque emendaretur, tum vero locum habere posset ista ratio. Quale autem supplicium sustinet anima, quæ corpus delictis, et scortationibus, et aliis a natura abhorrentibus voluptatibus tradit ac mancipat? quæ carcerem suum (hoc est corporis commercium) nequidem relinquere amplius vult? quæ profundam ac longissimam optat sibi contingere senectutem? quæ nihil non facit, ne quidquam sit impedimento voluptati? quæ et dormientem sæpenumero excitat, et scortandi occasiones præbet, et libidinem instigat? Nemo certe, qui peccantem punire vult, occasiones ipsi majores ad exercendam libidinum petulantiam suppeditat. Cur autem dicit Propheta: « A ventre matris meæ, Deus meus es tu⁹⁹, » si antea quoque erat? Quomodo autem resurrectio corporum annuntiat, ac non potius restitutio animarum in statum corporis expertem? Quomodo